
 

 
   Jaguaribe, 09 de Outubro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1389 

 

PORTARIA Nº. 084/12 de 09 de outubro de 2012 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Elidenes da Silva, 

inscrito no CPF sob o nº 575588683-00, RG nº 232767692, SSP-CE, PASEP nº 

17056279560, residente na Rua Aloisio Diógenes, nº 844, Expedito Diógenes, 

neste município, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

(SAAE), ocupante do cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 

09/10/12, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de 

interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 09 de outubro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 084.1/12 de 09 de outubro de 2012 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cleudo Martins de Barros, 

inscrito no CPF sob o nº 842943103-91, RG nº 298472495 SSP-CE, PASEP nº 

1904045452-6, residente na Vila Curralinho, nº 844, Curralinho, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de  Ajudante de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de 

R$ 20,00 (vinte reais), referente a diária de deslocamento no dia 09/10/2012, 

ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da 

referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente 

Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 09 de outubro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 394/12, 09 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais:RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar do Seminário Estadual da Pesquisa: Diagnóstico das Ações de 

Alfabetização e Educação de Jovens e Adultos (EJA) no Estado do Ceará (2001-

2011), no Centro Espiritual Uirapuru – CEU, a importância de R$ 100,00 (Cem 

Reais) a diária, referente ao dia 09/10/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de outubro 

de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 395/12, 09 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, NORMANDO LUCENA 

ARAÚJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSOR - 

ASCESSOR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em ARNEIROZ - CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, levando a Banda de Música Municipal para Abrilhantar a 

festa de Nossa Senhora da Paz, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 09 e 10/10/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de outubro 

de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 390 /2012 JAGUARIBE, 09  de outubro  de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD 

JANSEN DE LIMA FERREIRA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

Limoeiro do Norte -CE, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), 

referente às diárias no período 09, 15, 16, 22, 24 e 30/10/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  

06(seis)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 09 de outubro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de 

Licitação nº 2011.12.23.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. Objeto: Contratação de 

auxiliares administrativos e auxiliar de serviços gerais para prestar serviços 

nos Programas CRAS I, CRAS II, CREAS e CRAS VOLANTE da 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de 

Jaguaribe. 

 

CONTRATADOS: 

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS  

LOTE ESPECIALIDADE LOTAÇÃO 
VALOR 

MENSAL 

VALOR 

GLOBAL 

PROFISSIONAL 

7 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

(NIVEL MEDIO) 

PROGRAMA 

CRAS II 
880,00 2.640,00 

RAFAELLY RÉGIA 

PIMENTA DIÓGENES 

DE OLIVEIRA 

 

DATA DA RATIFICAÇÃO: 08 de outubro de 2012. Jaguaribe– CE, 08 

de outubro de 2012. Luciano Costa da Silva. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO. Dispensa de 

Licitação nº 2011.12.23.04 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. A 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

em cumprimento à ratificação procedida pela Secretária Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, faz publicar o extrato resumido do processo 

de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: Contratação de auxiliares 

administrativos e auxiliar de serviços gerais para prestar serviços nos 

Programas CRAS I, CRAS II, CREAS e CRAS VOLANTE da Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADOS: 

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS  

LOTE ESPECIALIDADE LOTAÇÃO 
VALOR 

MENSAL 

VALOR 

GLOBAL 

PROFISSIONAL 

7 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

(NIVEL MEDIO) 

PROGRAMA 
CRAS II 

880,00 2.640,00 
RAFAELLY RÉGIA 

PIMENTA DIÓGENES 

DE OLIVEIRA 

 

VALOR GLOBAL: R$ 2.640,00 (Dois mil, seiscentos e quarenta reais).  

FUNDAMENTO LEGAL: inciso V, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei no 

8.666/93 alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela 

Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Sra. Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social. Jaguaribe– CE, 09 de outubro 

de 2012. Luciano Costa da Silva. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 09 de Outubro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1389 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 09 de Outubro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1389 

 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

                     

   

 

  

 

 


